⁹² K. MEYER, *Die Capitanei... cit.*, pp. 18-19, 22-23; *Blenio e Leventina... cit.*, pp. 139-41. Il 19 gennaio 1374 «Ubertinus dictus Clericus de Gnosca commorans in terra nostra Crario» viene nominato podestà per un anno delle terre di Gnosca (dove era il castello dei capitanei de Nioscha) e di Gorduno da parte dei canonici conti.

⁹³ CDT, Serie II, *Riviera*, fasc. III, p. 141, atto n. 66: 1344 novembre II, Biasca: «dominus Jahanolus de Scroxatis potestas communis de Habiasca pro dominis Mediolani».

⁹⁴ CDT, Serie II, *Riviera*, fasc. V, p. 202, n. 113. Su Minolo Orelli *de Locarno* si v. K. MEYER, *Die Capitanei... cit.*, Genealogie Orello C. n. 12 p. 416. Il fratello *Franzulus* sposò una figlia di Matteo Orelli, avvocato e rettore di Val di Blenio.

⁹⁵ CDT, Serie II, *Riviera*, fasc. V, p. 203, n. 114.

⁹⁶ CDT, Serie II, *Riviera*, fasc. V, p. 191, n. 110. Atto di vendita del 16 gennaio 1364 da parte di Antonolo *de Mernascho* abitante a Bellinzona.

⁹⁷ CDT, Serie II, *Riviera*, fasc. VIII, p. 301 n. 211. Atto di vendita del 12 marzo 1408 per libbre 114 terzole. Su Barnaba Orelli, che da Locarno si trasferì a Bellinzona, causa la politica ostile del duca Filippo Maria, si v. K. MEYER, *Die Capitanei... cit.*, pp. 253-54, 370-71.

Il 14 giugno 1404, l'assemblea dei vicini di Claro elesse un suo procuratore con il mandato di ottenere dagli ordinari conti l'investitura alla comunità di Claro «de tota illa decima et fictaretia et de omnibus aliis iuribus que de-tenta fuit... seu detente et possesse fuerunt per ser Ubertinum dictum Clericum de Claro...»⁹⁸.

Il 24 aprile 1405 il Comune di Claro fu investito della «castaldaria» e delle decime, della pescheria sul Ticino e di tutti i redditi, già riscossi dai capitanei *de Nioscha*, per la durata di nove anni, con un fitto annuo di 56,10 lire imperiali, delle quali 24 dovevano andare all'intero Capitolo (ordinari e decumani) e 32,10 ai quattro ordinari conti⁹⁹. Il Comune di Claro ottenne l'investitura, sempre novennale nel 1461 e nel 1484¹⁰⁰, mentre nel 1459 venne investito per cinque anni il «nobilis vir dominus Tadhei de Mugiasca», abitante a Bellinzona, e nel 1473 per tre anni Giacomo Bova di Biasca e Antonio Solario della Val di Blenio¹⁰¹.

Nei vari atti di investitura, a partire da quello del 1405 al Comune di Claro, viene fatto riferimento ai «bona et iura» tenuti da «Ubertus dictus Clericus de capitaneis de Nioscha», in nome dell'arciprete, dell'arcidiacono, degli ordinari e del Capitolo della Chiesa milanese «et quatuor ordinariorum ipsius ecclesie Mediolanensis dominorum et comitum Vallium Bregni et Leventine». Il riferimento da modo di elencarli: «In primis de una parte cum dimidia ex quatuor partibus totius decime loci de Claro et locorum circumstantium tam bladum, liguminum, vini, animalium et quorumcunque de quibus solvit decima. Item de iure percipiendi ex lista castaldarie sic nuncupata bladum vinum et fenum ac quecunque que consueverunt percipi occasione predicta in dicto loco Clari. Item de medietate pischarie et iuris pischarie in flumine Ticini iuxta partes dicti loci de Claro et in ea parte dicti Ticini et tota illa in qua homines de Claro pischari possunt et consueverunt. Item de omnibus fictis et decimis portionibus et iuribus quibuscunque existentis in loco de Abiascha pertinentes et spectantes castaldarie suprascripte. Item de omnibus fictis decimis portionibus, fodris, iuribus et redditibus quibuscunque que prestantur per quatuor Rodanos omni anno in Valle Bregni ratione et occasione castaldarie suprascripte. Item de bladibus quod appellatur Basalgamum in loco Curonicho quod fit et prestatur annuatim per communitatem de Curonicho et certos singulares personas ratione et occasione dicte castaldarie suprascripte»¹⁰².